Quarto principaliter viginti tristibus supradictis  
domine consolatrix principali appropinquanti-  
bus et ei astantibus. Unus ex eis ante ceteros  
hijs eam verbis allocutus est. O domina illu-  
strissima de glorie mundane carentia atqz priuati-  
one nimis turbor. vestramqz consolationez mihi  
necessariaz esse arbitror. At illa eidem protinus pro consolatione si-  
bi impendenda de suis puellis quatuor adiunxit.

### C. I. CONSIDERATIO.

**D**rima puella de glorie mundane carentia contristatum sic al-  
loquit. Nescis qd quasi omnis artis se expertez probat. qui qd  
modicum est aliquid esse existimat. quippe in omni quasi facultate  
quod parum est vel modicum. pro nichilo computatur. Nonne na-  
turalis astruit philosophia qd id quod parum distat. nichil distare  
videtur. Nonne et ethica parum transgredientem virtutis mediuz.  
negat viciolum esse censemdz. sed et politica generaliter affirmat  
qd ratio id quod modicum est accipit quasi nihil. Legum etiam fa-  
cultas determinat modicum interuallum temporis tanqz nichil.  
continuum actum minime impedire. quod una cum alijs consimili-  
bus circa materiam iuris canonici doctores assumunt. Et et sacra  
in scriptura reperitur modicum tanqz nihil in requie. et sic discur-  
rendo p singulas facultates. facile iuenires. qd preter sciencias ma-  
themathicas. que minuta considerant. omnes alie solent de modi-  
cis non curare. Qua in re penso virtutem magnanimitatis omniuz  
quodammodo inesse scientiarum facultatibus. At vero hominu ge-  
nus arte et rationibus viuit. Memento igitur te hominem esse. et  
si natura tibi negat. esto tamen et tu vel arte magnanim. et quod  
minimum quid esse probatur. tu ne magnum estimes. ne si eo caru-  
eris vel priueris. tanqz de eo quod aliquid est. cum sit potius cen-  
sendum quasi nichil pertuberis. Porro qd nichil sit eo  
qd per modicum quid mundana est gloria luctucentissime demostret  
experta illa boetiana consolatrix. que de gloria differit in hec ver-  
ba. Qui inquit sit exilis et totius vacua ponderis. sic considera.  
Omnem terre ambitum sicut astrologicis demonstrationibus ac-  
cepisti. ad celi spaciumpuncti constat obtinere rationem. id est ut  
si ad celestis globi magnitudinem dferat. nihil spaciij prossus ha-  
bere iudicetur. Huius igitur raze exigue in mundo regionis quarta  
fere portio est sicut prolomeo probante didicisti que nobis cogni-  
tis animantibus incolatur. Huic quarte si quantum maria. paludes.  
qz premunt. quantumqz siti vasta regio distendit. cogitatione sub-  
traxeris. vix angustissima inhabitandi hominibz area relinquetur

In hoc igitur minimo puncti quodaz puncto circumsepti atqz con-  
clusi de perulganda fama. de proferendo nomine cogitatis. **A**ut  
quid habeat amplum magnificumqz . gloria tam angustis erigu-  
isqz limitibus artata. adde qz hoc ipsum breuis habitaculi septu-  
plures incolunt nationes lingua moribus totius vite ratione di-  
stantes. ad quas tum difficultate itinerum. tum loquendi diuersi-  
tate. tum dmercijs insolentia. non modo fama hominum singulorū.  
sed nec orbiū quidē peruenire queat. Ecce deniqz. **M**arcus tullij sicut  
ipse quodam loco significat nondum caucatum montem. Romane  
reipublice fama transcenderat. et erat tunc adulta parthis. etiaz ce-  
terisqz id locorum gentibus formidulosa. **V**ides ne igitur qz sit an-  
gustata. qz dpresso gloria. quā dilatare ac propagare laboratis. **A**n-  
vbi romani nominis transire fama nequit. romani hominis gloria  
progredietur. Quid qz diuersarum gentium mores inter se atqz in-  
stituta discordant. ut quod apud alios laude. apud alios suppli-  
cio dignum iudicetur. Quo fit ut siquem fame predicatione delectat.  
huic in plurimos populos nomen proferre nullo modo conducat.  
Erit igitur prouulgata inter suos gloria quisqz contentus. et intra  
vnus gentis terminos preclara illa fame immortalitas coartabis-  
tur. Sed qz multos clarissimos suis temporibus viros scriptorum  
inops deluit obliuio. quanqz quid ipsa scripta proficiant que euz  
suis auctoribus premis longior atqz obscura vetustas. **V**os vero  
immortalitatem vobis propagare videmini. cum futuri famam tuis  
cogitatis. Quod si ad eternitatis infinita spacia pertractes. quid  
habes qz de nominis tui diurnitate leteris. **V**nus etenim mōra mo-  
menti si decem milibus conferatur annis. quoniam utrumqz spaci-  
um diffinitum est. et minimū licet. habet tamen aliquā portionem.  
**A**tc hic ipse numerus annorum eiusqz quālibet multiplex ad inter-  
minabilem diuturnitatem nec comparari quidem potest. Etenim fi-  
nitis ad se inuicē fuerit quedā. Infiniti vō atqz finiti. nō la vñqz pote-  
rit esse collatio. Ita fit ut quālibz plixi tuis fama si cū in exhausta  
eternitate cogitet. nō parua. sed plane nulla esse videat. **H**ec illa  
glōsa consolatrix cuius ex dictis gloriosis pariter et consolatorijs  
sequit neminem debere de priuatone vñ mundane glorie carentia  
desolari.

## II. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella sic ait. Quomodo frater inani gloria pasci. aut  
ita saginatus queris impi guari. qz salsa tristis mortis de pro-  
ximo imminentis sua amaritudine insipidam reddit. Qd si nō que-  
ris. nec inde si carueris te vlla maēt tristitia. Doro mōrē imminēs  
vel inopinate nata amputare vitam. hautdubium omnem gloriam  
ne dicam insipidam. procul spernendam reddit. pinde illa musa  
boetiane tristicie suo mitigatiua carmine olim sic cecinit. Licet

remotos fama per populos means diffusa linguas explicet, et magna titulis fulgeat claris domus. **N**os spernit altam gloriam, hec illa. Verum quod spernendum omnium merito sententia iudicatur illo non habito vel amissio, contingit facile consolari.

### LIII. CONSIDERATIO.

**C**ercia puella sic ait. Mirum est siquem delectet collum iugo grauissimo continue pressum in altum portare, et non potius proclivum. terraz ante oculos positam contemplari. **Q** si primum non delectat, quomodo erit quod contrarium eius quenque grauet? **N**ini me inquieres. Queso igitur dico mihi cur te grauat, si non vales per mundanam gloriam cornua erigere, atque in altum collum porrige: re, quod constat fore mortalitatis iugo alligatum? **A** cuius profecto iugi pressura unquam se excutere non valebit. Ita ne est o superbe, o glorie inanis cupide. Cur igitur memor, quia terra es et in terram ibis, terram ipsam submisso collo non potius consideras, quod collum ita pressum tanquam grauiter subiugatum inconsiderate erigere, atque in mundi gloriam extendere te delectet? **A**udi quid musa boetiae tristie mitigatiua cecinerit, seu potius cum admiratione fuerit lamentata. Quid o inquit superbi colla mortali iugo frustra levare gestiunt? **N**os spernit altam gloriam. Inuoluit humile pariter et celsius caput. Equatque summis infima. Forte inquieres o vane glo: rie. Nonne optabilis est gloria etiam ipsis mortalibus que nimirum ipsi morti superstes erit? Quid ni sit optabilis? Nonne dicit scriptura: O quod pulchra est casta generatio cum claritate. Immortalis est enim memoria illius, quoniam et apud deum nota est, et apud homines. Sed consideratio huiuscmodi te non moueat, si tibi per te claritas nominis memorabilis non manebit. Eateor quidem clari: ritatem huiuscmodi utqueque fore pulchram. Sed apud quem attendendum? Profecto apud deum cui nota est, et apud homines. Atvero apud te minime. Tibi siquidem non sicut ipsis est immor: talis, claritas futuri nominis, quid tibi confert nunc viuentis? His hil quasi, nisi dum presens fuerit etiam mortuo te conferret. Alter permodico solum tempore conferret, quod modicum ut est dictum pro nichilo est deputandum. Sed ecce claritas si quando presens erit te mortuo quod parum tibi tunc conferat. Hoc solatrix boetij musice sic ostendit. Vbi nunc fidelis ossa fabricij manent? Quid brus: tus aut rigidus catho? Signat superstes fama tenuis pauculis in: ane nomen literis. Sed quod decora nouimus vocabula. Num scire, consumptos datur? Iacent ergo prouersus ignorabiles. Hec fama noscos efficit, hec illa. Cui profecto et ratio suffragatur. Ecce eius quod moritur spiritus, aut ad inferos descendit, aut ad purgatoria loca, aut in celum pergit. In inferno claritas nominis etiam si innotesceret, minime spiritum delectaret, sed forsan amplius cruciaret. Locus

siquidem solus tristis est infernus. In purgatorio autem si bene quidem agnita, aut gaudium pareret, aut quod dubius manet dolo rem purgatorium paululum mitigaret. Eositan tamen cum et ibi sit tempus flendi non gaudendi, agnisci quemadmodum premitur non contingere. Audi patrem clareuallis. Elij inquit adaz genus ambiciosum et anarum quid vobis cum diuitijs terrenis et gloria temporali, que nec vere, nec vestre sunt, si vestra sunt hec, tollite ea vobis, sed homo cum interierit non sumet omnia, nec descendet cum eo gloria eius. Dorro in celo quis inibi tam noticie leticie locus extet, claritas tamen terreni nominis, contemni solet ubi conceptum de potioribus gaudiis omnino preualet. Audidi expertam illam boetianam consolatricem, cuius et supra meminimus. Si bene inquit sibi mens conscientia terreno carcere resoluta celum libera petet, nonne omne terrenum negocium spernet, que se celo fruens, terrenis gaudet exemptam? illa.

### III. CONSIDERATIO.

**Q**vara puella sic ait. Quid turbaris o amice? Stultus es an sa viens. Profecto si gloriam amicam queris, stultus esse probaris, falsoque tibi nomen tribuitur gloriosum. Si igitur sic stultus gloriam consequeris, non nisi turpem amicam habebis. Verum si quare te gloriam affectantem stultum dixerim scire velias. Ecce id, circa sic dixerim. Nam quod sapientis est in te non inueni. Siquidem qui sapiens est, bonum suum, conscientia sibi, vulgari opinione non metitur, sed potius veritate, atque pro nichilo gloriam reputat, quam quod loci ac temporis circumstantia, ut angustam nimium parvipe, dit, hec est reuera sententia quaz boetiana consolatrix luculenter protulit in hec verba. Gloria inquit quod fallax sepe, quod turpis est, plures enim magnum sepe nomen falsis vulgi opinionibus abstulerunt, quo quid turpius excogitari potest. Nam qui falso predictantur, suis ipsis necesse est laudibus erubescant. Que si etiam meritum conquista sit, quid tunc sapientis conscientie adiecerit qui bonum suum non populari rumore, sed conscientie veritate metitur? Quid si hoc ipsum propagasse nomen pulchrum videtur, consequens est ut fedum non extendisse iudicetur. Sed cum ut paulo ante disserui plures esse gentes, necesse sit ad quas unius fama hominis nequeat peruenire, sit ut quem tu estimas esse gloriosum, proxima parte terrarum videatur ingloriosus. Inter hec vero popularem gratiam, nec memoratione quidem dignam puto, que nec iudicio venit, nec una firma perdurat. hec illa. Certum est igitur quod fallax gloria, et vana est eius qualiscunq; pulchritudo, cuius peripodus nimium breuis ostenditur dum summus pontifex coronatur. Tunc etem stupra in altu piecta seu porrecta accedit, et dum sic accessa continuo consumuntur, alta voce proclamat. Sic transit gloria mundi.

**C**apitulum secundū continens consolationes super carentia humane laudis, et specialiter de factis bonis, ut de actu predicatoris vel consimilibus alijs.

**E**cundo post premissa ad dominam consolatricem super predictam accessit et alias tristis, super materia premisi capituli querulando, cui illa huius rei gratia, per consolatione de suis pueris quinque assignauit.

### I. CONSIDERATIO.

**A** prima puella sic ait. Ut quid frater de eius querularis carētia, quod tibi si adesset non prodesset sed magis nociuus esset? Vis hoc scire de laude, et primo quod laudatio non prodest. Audi magnū patrem augustinum. Bonum laudare, non laudato, sed laudantibus prodest. Dorro si vis scire quod laus ipsi laudato sit nocua, ut potest que laudatum facile reddit elatum? Audi magnum antistitem Am, brosum loquor. Illo inquit potissimum tempore merita sanctitatis extollo, quando nec laudantem adulatio, nec laudatus temptat elevatione. Lauda ergo post periculum, predica securū scilicet post mortem, veniam subiungit, quis autem viuens tute posset laudari? quasi dicat, vix ullus vel nullus nonne igitur pater quod laus ipsi laudato dum viuit facile est nocua, que dum facit elatum, quasi extra se latum ipsum reddit seipsum ignorantem, et quid hoc periculosius esse posset?

### II. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella sic ait. Nonne amice hoste carere bonum est atque consolatorium? Eateare hoc necesse est. Sed quid? Certe laus est homini velut hostia, que vir unquam absque suo periculo enadere potest. Vis scire hoc de laude? Audi magnū patrem Augustinum de laude, hoc de qua loquitur supponentem. Nemo inquit huius hostis vires sentit, nisi quod ei bellum indixerit, quia et si cuius familiare est laude carere dum negatur, difficile est tamen ea non dele, et cum offertur, hec ille. Sed dices forte. Non dum plene novi vel quibus modis laus sit hostis. Hoc igitur pacto id noueris, quod scilicet ad modum hostis alios cruciat, alios malos esse manifestat, et utrumque persequens hostem se esse declarat. Iustos enim cruciat, et iniquos reprobos demonstrat. Audi egregium patrem Gregorium. Laus inquit sua iustos cruciat, et iniquos exaltat, quos dum letificat, reprobos monstrat. Hec ille pater, et certo de numero iustorum quos laus cruciat ille doctor fuisse videtur, cui quodam dum ipse optime predicasset dicente, benedictus sermo oris tui, ipse respondit. Sed maledictus sermo oris tui, quasi dixerit:

mea super carnalia  
et de actis preciosis  
nam confortantur  
illa super matrem pro  
spinosus aligeramus.

mea querulans circa  
magis nocens electio  
in predictis. Tadi magi  
ludatur sed laudatur  
ludatur sic noscas ampo  
magnum annosiam illam  
pote maria fanchetta  
e laudatur; tempora e  
curu feliciter post me  
post laudari; quia  
et laus ipsi lauda  
datum; quasi terra se  
de hoc punculosa

site carere bonum si  
est. Sed quid? Cam  
biog suo pericula nu  
agnum parrem. Iob  
orientem. Heno mu  
digen tiquia ei si con  
tulit etiam ea non te  
fum. Nondum plena  
de vacuus pacto id ven  
tus et natus est. Et nati  
le esse declarat. Iohannes  
Tadi egregium pen  
itentem et magnos erat  
ut ruraverit certe de am  
bitus indecur. Et p  
mendicatio firmata  
no cuiusque de

quia mihi ut hostis noctuisti ore me laudando.

### III. CONSIDERATIO.

**C**ercia puella sic ait. Cur frater laudez appetis de recto opere? Eum multo melius esset illa carere. Vis scire quare. Audi gregorij pape egregiu verbum pro ratione. Cuz inquit pro recto ope laus transitoria querit; eterna retributione res digna. vili precio venundatur. Ille. sed non melius esset commercio hoc carere. Certe sic. Sed esto. qd pro bono opere laus humana non queratur. sed non quesita offeratur. atqz ob hoc eterna retributio non neget. Adhuc tamen carentia ipsius utilior esse probatur: ec qd ob ipsam carentiam excellentior homini apud deum retributio reseruatur. Vis hoc scire. Audi rursum predictum patrem egregium. actus oc cultos manifestis miraculis et laudatis preferentem. Caritatis inquit et pietatis miracula amate: que tanto securiora sunt. quanto et occulta: de quibus apud deuz eo maior fit retributio. quo apud homines minor est gloria. Hec ille pater. Vnde frater ymageris tenebram miseri luci. et venenum cibo delectabili. quado pro bono opere laus seu gloria que est apud homines. miscetur expecta de glorie apud deum.

### III. CONSIDERATIO.

**Q**vara puella sic ait. O frater. forte libenter scires presertim si quis doctor ecclesiasticus: quibus rebus bene predicantis. bene legentis. et disputantis. seu utiliter docentis. laus sit similis. Ecce primo laus ista est velut echo. Sicut enim voce clamantis recepta in concavitatibus altorum montium. seu cauernis. ad resonatiam dispositis echo resultat. tanqz res vana sonans per modicu. et cito transiens. Nichilqz post se relinquens. Ita actu bone predicationis vel doctrine per concavitates aurium usqz ad eleuatas metes per gratitudinem resonantes perueniente. resultat per ora auditorum laus predicta que est vana velut echo sonans per modicu. et nihil p9 se boni relinquens: qre nec curanda est. Sz magis huius da ludibrio velut echo. Rursus scias qd laus andicta est qsi fumi seu virgula fumi. euaporare solita ab ignito eloquo ubi dei. seu ab ipsis auditoreb9 igne forte caritatis inflamatis. qd predicati. seu docenti reddut huiusmodi fumus laudis: qui ad modum veri fumi ipz doctorem sepe cecum vel cecutientem facit. Ut vnde auditores illuminantur: inde doctor ipse oculos ad fumum hmoi dirigens vbl exhibens spiritualiter exsecatur. Cur ergo propter carentiam huius fumose laudis contristatur. cum magis ei gaudendum esset. et quibus predicauit congaudendum de suo a se recepto lumine cognitionis. et igne diuini amoris? cum ignis hic. et lumen hoc sint de familia solis iusticie. et per conseques ad moduz materialis ignis et naturalis luminis de familia corporalis solis existentium habent se de ppe intuentiuz corda letificare; sicut de lumine naturali

thobias ille senior innuebat cū dicebat. Quale gaudium mihi erit?  
qui in tenebris sedeo, et lumen celi non video.

#### V. CONSIDERATIO.

**Q**uinta puella sic ait. O frater si ut soror mea prememorat p̄di,  
cator sis, vel doctor ecclesiasticus, memento officij tui. Nem-  
pe doctores ecclesiastici ex statu suo seu officio habent, q̄ sunt q̄si  
dei et sanctorum hystrides et mimi laudantes deum in se. lauda-  
tes quoq; eum in sanctis suis. Quemadmodum igitur hystrides  
seu mimi quibus pro suis dictaminibus dominos laudantibus, si-  
ue pro ioco ipsorum solacō, presertim in nuptijs. vñ alijs magnis  
festis datores solent assignari, prorsus stulti essent et fatui, si p̄ da-  
toribus pauperes habere magis vellent et tenaces, quando dños  
vel principes diuites et liberales habere possent. Ita profecto p̄:  
stultis sunt habendi hautdubium et insanis illi predicatores seu  
doctores, qui p̄ officio suo quod exercent ad laudes dei, presertim  
in festis nuptialibus dei et ecclesie tanq; sponse nuptiali thalamo  
prepare, pauperes et mendicos pro datorib; siue remuneratori-  
bus qui vana laude aut minimis rebus alijs eos remunerant ha-  
bere desiderant, et non potius deum ipsum principem vniuersi qui  
est diues in omnes, qui p̄ cunctis, iustus remunerator est et libera-  
lis, qui esset et ipsoꝫ dummodo solū vellent merces magnanimis.

**C**apitulum tertium continens consolationes super honoris  
amissionē vel carentia.

**C**ercio post premissa ad dominam consolatricem prin-  
cipalem accessit et alius tristis: de honoris amissionē  
et carentia perturbatus, cui illa ad consolandum eū  
de suis pueris quatuor deputauit.

#### I. CONSIDERATIO.

**D**rīma itaq; puella sic ait. O amice si honoris scires acci-  
dētia, nō ita de honoris carentia te esse anxium oportet  
Umirum honorez sollicitudo semp comitatur, longa duratione mi-  
nime dñnuatur, et de habito cum delectatōne, plixior eius q̄ sit d-  
lectatio displicentia subsequitur. Vis hec tria scire de honore? Tu-  
di illum petrum Rauēnensem. Diuitias inquit et honores sollici-  
tudo inseparabiliter comitatur, mundi pompa, et fauor populi fu-  
mus est, et aura subito evanescens que si plerumq; placeant, peni-  
tudinem inducunt: et si delectant ad modicum, productiore spacio  
displicebunt. **Hec ille.** Sed et causam adicit displicentie, iohannes  
os aureū presertim indebiti honoris. Honoris inquit magnitudo  
hijs qui non in digno vivunt honore, cūmūlū incipit esse penarum  
**Hec os aureum.** S; hoc non credatur tantum de penis dici futuris;  
quoniam et in presenti honor est penalit. Quippe magna occupa-  
patio est penalit. Sed sicut ait ille gregorius pater egregius.

Plus in hoc mundo honor & despectatio occupat.

### II. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella sic ait. **O** amice. **C**ur querularis & ad magnos honores prepropere non ascendis. **T**u nescis quid appetis. **T**u queris statum: et inuenis casum. **T**u queris per ascensum hono-  
ris crescere in altum: qd si etia dtingeret. decresceres et descenderes  
in pfdū. **V**is scire & sit ita. **D**rocedat i mediū egregi ille dñici  
gregis pastor gregorius: et propositū mox declarat. **C**asum inquit  
appetit. qui ad summi loci fastigia postpositis gradibus per abru-  
pta querit ascensum. **S**cimus autem & edificati parietes non prius  
tignorum pondus accipiunt. nisi a nouitatatis sue humore siccen-  
tur. ne si ante pondera & solidentur accipient. iunctaz simul fabri-  
cam ad terram deponant. **H**ec pater ille: que et in venerabili decre-  
torum volumine recitantur. **A**udi eundem rursus. quemadmodum  
in iam dicto volumine recitatur. **Q**ui inquit nititur ad altiora con-  
scendere. quid aliud agit nisi ut crescendo decrescat. et ascendendo  
altius exterius. interius in profundum descendat?

### III. CONSIDERATIO.

**C**ercia puella sic ait. **N**escis frater & si dixerimus quia peccatum  
non habem. nosipso seducimus. et veritas in nobis n est. **S**i  
quid profecto si peccatis nostris addamus honores. quanto hoc  
magis fecerimus. tanto plus testante illo gratiano procul dubio  
puniemur. **S**ed nonne melius est pro brevissima nostra perpodo  
honoce carere quantocunqz. & addere nobis vel minimum gradū  
pene. presertim eterne. si sicut astraunt patres nostri? **D**ene futu-  
re. siue purgatorie siue infernales. sunt penitus huius mundi grau-  
tate incomparabiles.

### III. CONSIDERATIO.

**Q**uarta puella sic ait. **O** harissime quare exhibitionē queris ho-  
noris. que premium est virtutis. **N**escis & ad impossibile ten-  
dis. **N**empe in hac vita non est retributio malacie vel virtutis; et si  
aliqua fit. non fit iurta condignum. sed est tantummodo quidam  
gustus. **S**i autem bonum opus fortassis faceres. profectum tuum  
simul faceres. si pro illo tanq mercedem honorem nō requireres.  
**S**cias enim pro constanti. & qui pro bono quod agit temporaliter  
remunerari non querit reuerentia vel honore. aut alio quocunqz.  
illius ipse deus magna nimis merces erit. **S**ane de materia presen-  
tis capituli poteris per neptes meas inferius plenius edoceri.

**C**apitulum quartum continens solationes sapientis.nec vilitate.nec laude.vel honore premiati.et specialiter super carētia magistralis honoris.seu doctoratus.aut lectoratus solennijs.

**Q**uarto post premissa ad dominam solatricem sepedi, etiam accessit et ali⁹ tristis: ei sup materia premissi capituli conquerendo/cui mox illa pro consolatione deduab⁹ suis pueris pulcherrimis puidit.

### I·CONSIDERATIO.

**P**rima puella sic ait. **O** vir sapiens.si tamen sapiens . qui min⁹ sapis q̄ deberes.cur sapiunt tibi aliena' cum tibi sufficere deberent que habes ap̄zia.sola sapientia habita. **T**udi super hoc alatum quendam dignam memoria contra contemptum sapientie et sapientum sententiam p̄ferentem. **C**um inquit sapientia temporib⁹ nostris nulli⁹ fruct⁹ premietur stipendijs>nulli⁹ fame eam fauoris aura extollat. **I**psa non pecunia honoris titulos et laudis emat preconia. **S**ola tamen sapientia super omnem possessionem preemi net generosa posessio.que sparsa colligitur.erogata reuertitur.puplicata suscipit incrementum.per quā nobilis cōscientie thesaurus secretis penetralib⁹ mentis innascitur.fruct⁹ iterne delectationis acquiritur. **H**ic sol est per quem mentis lumine diescit in tenebris cordis oculis deliciosa animi padisus. **I**n celeste.terrenum in immortalē.caducū hominē in deū deifice imitationis duerit. **B**ille

### II·CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella virum ppter magistralis honoris carentiā spā liter oristatum aggredit⁹ in hunc modum. **D**ocebo te inquit si volueris qualiter possis breui adipisci solenniorem doctoratum. quo plerumq; omnib⁹ qui sunt doctorib⁹ tenebis cathedram celsiorē. ipsiq; vix pedum tuorum erunt ad scabellum. **N**onne corrupti sunt in studijs suis. et vt plurimum nō est qui faciat bonus;nec dum viuere didicere. **C**ompone ergo mores. sectare virtutes. sanctam ducas vitam.in vigilijs.in abstinentijs.in orationib⁹ sedul⁹. **I**n abstinentia a verbis otiosis ne dicam pericolosis:et ubi cunq; sederis admirabilis eris in cordib⁹ eorū. **O**mnisq; locus erit tibi pro cathedra. glorioſusq; atq; motius cordium doctor eorū eris. nō doctor modo parvulorū .non doctor vel magister nouiciorū. s; doctor virorū illustrium. doctor doctorum. quorum coram te interiores spiritus p te et si nescias. absq; vexatioē tui spirit⁹ tanq; pueri recipient disciplinas. duz nō statim p̄ficiunt lectionemq; repotauerint. vt pote que sup vires eorū sit. qui sine voce etiam in silentio es de magnis locutur⁹. magnaq; doctur⁹. **D**ulchorum em exē, ploꝝ positione ipſos demōstratione ad oculū docebis viuere .et bene viuere.viuere sancte. viuere virtuose. **E**st ne aut excellens b̄ doctrina. **E**st omnino. **T**udi in simili materia vel eādem.dulcissimū illuz clareullensem de apostolis predicantē. **H**i sunt iquit m̄gr̄

nostrī qui a magistro omniū vias vite plenī didicerunt. et docēt  
vos vñqz in hodiernum diem. Quid ergo docent ap̄estoli sancti nō  
piscatoriam artem. vel scenofactoriam. et quidquid huiusmodi est:  
non platonem legere. non arrestoris versicias inuersare. non sp̄  
discere. et nunq̄ ad veritatis sciētiā peruenire. docuerunt me vi-  
uere. putas parua res sit scire viuere. **M**agnum aliquid. p̄mmo ma-  
ximum est. **B**ille. In hac ergo artem. in hac sapientia sanctorū. que  
ars est artium regimen animarum malle debes magisterium conse-  
qui. et tale quod premititur officium doctoratus. q̄ cuiusvis sco-  
le regimen. aut doctoratus fastigium quantumlibet excellentis.  
**S**ed dices forte non est leue ad magisteriuſ tale descendere qua-  
le polliceris. **A**d eptumqz modicum affert honoris. Erras omnino:  
summo cancellario qui hac in facultate pro certo facili. om̄es do-  
ctoris ac docente pariter et dicente. **I**ugum meuſ suaue est. et onus  
meum leue. Veruntamen et si nouellis sit clericulis. non omnino  
leue. grauius multo fore scias magisterium vulgaris nominis adi-  
pisci. **H**oc enim nonnullas abstinentias. pluresqz vigilias. labores  
et exp̄elas euiscerationemqz sui corporis vñqz ad cerebri et medul-  
le ossium exinanitionē requirit. plurimosqz ob labores h̄moi excessi-  
uos ad insaniam perdixit. **D**oro de honore quod loqueris. frus-  
tra minusqz prudenter adieciſti. **H**oc enim vanitatem iudicat ad:  
huc tuo animo adherentem. proſsus pellendam a ſede mentis tue.  
**S**criptureqz nescium vel oblitum testatur cum dicat noster. **S**im-  
phonides. **N**imis honorati ſunt amici tui deo: nimis confortatns  
est principatus eorum. **T**udeo quoqz ſecurissimus polliceri: q̄ vir-  
tutem in te sanctamqz vitam honorabunt: cum nouerint multo plu-  
res q̄ preſcile quodcumqz doctoratus officium in hoc mundo. **L**au-  
dabitur enim ab hominibus conſideratiuſ ſtudiorum tuum interi-  
us intra cubile cordis tui. conſiderabitur in memorie tue armario  
liber vite spiritualis. liber caritatis. ſummaqz virtutum operibus  
declarata. ſumma nichilominus etiam vitioruſ per te efficaciter re-  
probata. **A**d uertetur q̄ ſtudio incumbis. libro ſapientie actuali  
conſideratione posito ſuper pulpitum tui volubilis ſeu diuertiui  
intellectus. videbitur quoqz manifeſtius ſcole ac doctrine tue ef-  
ficacia. atqz ad profectum plurimorum docendi facilitas per ex-  
plorū positionē. quib⁹ te exhibueris in morū hōestate cibis exem-  
plarem. **E**t nonne hec et similia merebuntur apud homines. apud  
angelos. apud deum et sanctos vniuersos. approbationem omni-  
modam pariter et honorez. **H**oc notato. hec verſentur in animo tuo  
**S**z et pariter audito inſigne illū jeronimū p̄ſbiterū de quibusdā  
loquētē i mōaſterijs dſtitutis. **Q**ui iquit ſpēz duersatōis ml̄to tpe  
diſcicerūt. qui oim fuerūt mīmi ut primi oim fierent. quos nec ipſa  
ſuries. nec ſatietas aliquando ſuperauit. qui paupertate letantur

quorum habitus sermo vultus doctrina virtutis est. **H**ec ille  
Honne ergo omni vulgaris appellatiois decoratu. melius atque glo-  
riosius est huius doctrina pollere. et hoc dicere quo non solu lingua.  
sed omnia predicta. scilicet habitus sermo vultus incessus et ceterum. simul docet  
et sibi inuicem testimonium exhibent. doctoremque constituantur tali-  
ter docens. nequaquam sibi ipsi tradicit. quemadmodum alij qui sepi-  
sime quod verbis predican. quasi multis tradicentes moribus im-  
pugnant. **C**eterum tali de quo loquor doctori nequaquam ea deerunt.  
vel in equivalenti que gratiisse doctoribus alijs impenduntur. Ni-  
mirum tali non minus quam alijs laus hautdubium pmaxima debet  
et redditur. **I**dem dico de doctorat insignibus. et omnimodo accenti,  
bus ut de pirreto et veste honoris. de cathedra magistrali. et de lo-  
co honeste sessionis. et lauta pecurazione in conuentis. de mansioneque  
condigna. et de honesta comititia vel familia. **V**is scire de laude.  
**D**rofecto constat virum talem iustum esse. sed teste scriptura memo-  
ria iusti cum laudibus constat talem virtuosum esse. sed laudabiles  
virtutes dicimus ut ait aristotiles in suis moralibus. constat doctor-  
rem talem pulchro studio deditum esse. atque deditum in virtute. sed  
ammonet nos scriptura laudem inquit viros gloriosos. homines  
diuites in virtute pulchritudinis studium habentes. **V**is scire de:  
inde de pirreto in capite. ecce doctorat est insigne. et potest intel-  
ligi de autoritate capitalis. in principalis doctrine in exemplis ce-  
perum principalius. quod in solis verbis consistente. quippe leone papa  
teste. validiora sunt exempla quam verba. et plenius ope docetur quam vo-  
ce. **D**enique per pirretum capitum intelligi potest intentio mentis. or-  
dinans ad doctrinam opera exemplaria. aut etiam spes eleuata de  
habenda per hoc. vel in participio doctorum aureola. **V**is ulterius  
scire qualis sit doctorat quo loquor vestis honoris. cathedra ma-  
gistralis. **T**ut quis sit ei locus in conuentis. Certe non sic quemad-  
modum doctoribus alijs scribarum nomine designatis. in quorum de-  
testationem dicit **S**aluator. **T**endite a scribis qui volunt ambu-  
lare in stolis. et amant primas cathedras in synagogis. et primos  
discubitus in conuentis. non sic certe doctor de quo loquor non sic. sed  
pro stola honoris corpore ornante eligit stolam iocunditatis inter-  
ne. **O**mnis enim gloria eius ab intus in fimbriis aureis. in finibus  
rutilantis caritatis. per cathedra vero magistrali eligit altam ascen-  
dere mentis sue sedem. vel locari inter animos sedm illustrem boetium  
celsum sede potitos. **D**eo primo autem discubitu in conuentis eligit ascen-  
dere superius ad gradum aliquem unum de sublimioribus in conuento  
eterne satietatis. estque ei in presenti secura mens. iuge conuentum. atque  
mensa splendida. que si non distat in epularum laetitia. distat tamen  
in eo quod multum preualet. scilicet in multiplici ac delectabili recreatore  
interna. sedm quam possibile est ei epulari quotidie splendide saltu ab  
itra. et multo tocius etiam assumi ad exteriora conuentia cum multa reverentia

Denum talis doctor non carebit mansione condigna: qui pculdu  
bio manens in caritate in deo manet: cui etiā eterna predestinatōe  
debetur in celis inter syderas mansiones una sublimis Quid plu  
ra profecto talis doctor no carebit sp se sequente et sibi obsequē  
te honesta comitua et familia: cū honoris et honestatis ope sequā  
tur illum tanq̄ comitua: que etiam tanq̄ familia: id est sibi famili  
aria fideliter et grate ei seruiunt hic ad meritum: et tandem ad p̄e  
minum future beatitudinis: seu ad d̄sequendum statum omnium bo  
norum aggregatione perfectū.

**C**apitulum quintum d̄tinens d̄solationes sup carentia vel amis  
sione militaris honoris: vt militis contrastati: vel ex eo q̄ ei res nō  
suppetant quibus possit actus militares exercere: v̄l ex eo q̄ de bel  
lo fugerit: vel ab hoste.

**O**into post premissa ad dominā d̄solatricem illustrissi  
mam accessit et ali⁹ tristis: desiderans instanti⁹ p̄ ea  
sup materia premissi capituli recipe cōsolationē: que  
mox eidem hui⁹ rei gratia de suis puellis duas satis  
ydoneas adiunxit.

#### I. CONSIDERATIO.

**P**rima puella attendens predicti viri tristiciam: ex eo q̄ ppter  
defectum rerum militiam exercere non posset prouenire: Ad  
ipsum sic ait. Tuerte miles seculi q̄ gloriosius sit q̄ seculi milite  
esse christi regis eterni. Quid igitur miles seculi? Num te militem  
esse christi abnues quo stultissim⁹ d̄probaris? An credis duob⁹ do  
minis tam diuersis: tanq̄ aduersis simul posse militare aut cōsequi  
gloriam ab utroq; Hoc vane speras. Nimirum teste jacobo alphei.  
quicunq; voluerit amic⁹ esse seculi huius: inimic⁹ dei cōsūtuitur.  
Quo etiam ampliorē tibi studes mundi gloriam d̄parare: eo am  
pliori quoq; d̄fusione apud vniuersam celi militiam: apud q; dñm  
exercitu⁹ regem glorie inglorius eris. An non te mundi gloriam.  
sive torneamentis: sive hastiludijs: sive alijs consimilibus vanissi  
me appetentem: aut etiam consequentem rex glorie qui presto est  
vniuersis dilucide cernit? Videtq; dum quempiam alium dēcīs  
te deici: dum superas superari misera vanitate. Quid autem tam in  
glorium: q̄ vana gloria superari? Quid tam cōfusibile: q̄ non posse  
resistere vanitati: nec posse subsistere. vel ad modicum: et d̄tra mo  
dicum venticulū vanitatis? Deniq; quid adeo stultissim⁹: vt p̄ glo  
ria minima ac caduca q̄ nō sine peccatis compat: q̄s velit amittere  
aut piculo exponere eterne glorie coronā? Oigit felix impedimē  
tum: atq; beata p̄sus paup̄ras: que nō sinit militem ei: cui si facul  
tas suppeteret: resistere nesciret: insisteret vanitati: quod nimurum  
etiam medici corporis: vt ludendo loquar delicatis dissuadent:  
quorum forsan cuiuslibet supra dorsum si torneamentis interef  
set: velut super incudem simulq; plurimi crudeliter fabricarent.

**H**ecq; cerebro. nec faciei. nec naso. vel oculis. nec pectori. vel ventri. nec dentib;. vel ori. nec genitalibus parcerent. Sed et spiritum ipsius ita suffocarent. qd multo consultius caderet. equum et arma perderet. vel si posset fugeret persona eius. qd q vita ipsius aufugere. nunq; redditur. et nonne tantis malis carere magis est bonum qd sit malum honore carere. de quo agitur militari et tantummodo temporali?

#### **II. CONSIDERATIO.**

**S**ecunda puella attendens militis tristiciam ex alio capite. ex eo scz qd ex fuga de bello. vel ab hoste honorem militarem se reputat amisisse: ad ipsum sic ait. O miles viuā christi si accederes accidentia pugne sen belli. vel etiam singularis certaminis: non sic forsitan fuge accidentia te turbarent. Cur non attendis qd singula re certamen summe est periculorum. vbi duoz inimicorū capitaliū ambos vel alterum occumbere sit necesse. vbi de facili presens vita amittitur et futura? Nec victor excusatur i defensione propria: qm̄ potius si posset deberet fugere. qd eterne damnationi animam exponere sui hostis. penitentie spacium pre angustia certaminis n̄ habētis. O qui tali intentōne fugeret: qd gloriosus christi miles es. set. quantumq; vel in celo honorem perpetuū obtinere. Huius cur non attendis qd perraro bellum quod cōmittitur solet esse iustum: quinimmo contrarium iusto videtur ex omni parte. nunc em causa est iniusta orta discordia ex mera supbia. quippe dum supbit impius incendit paup̄ nunc qualiscunq; causa sit. tantum p̄pria et non auctoritate principia. ne dicam contra principem. cum criminis lese maiestatis attemptatur. Hunc in accessu terra tam amicorum qd inimicorū deuastatur. Incendia fiunt. spoliantur rebus suis ne dum diuites. sed et pauperes totaliter innocentes: et ipsi diuites ad mendicam paupertatem deducuntur. eiulant postmodum vrores et paruuli post abundantiam et vitam deliciosam ad miseri am maximā deducti. Sed a principio bellici apparat̄ grauans in iuste monachi. moniales. et clerici seculares. dtra ipsorum privilegia et libertates. non obstante si paupertate snt oppressi. artantur ut currus dcedant et equos. vel etiam mittant armatos ad occisiones inimicorū dispositos. dtra ipsoz conscientias cū irre glaritatis metu. quis etiam alias causam esse nouerint min⁹ iustum. Istis factis illicitis heu miles seculi communiter inuolueris. duz ad bellum pcedis. in quo pcessu bellico non est qui se abscondat a calore eius. ne dicaz a furore eius in iusto. Qd si forsan pgressus fueris usq; ad dgressam. amputa obprobrium qd suspicatus es. Euge audacter de iniusto bello. ne in ipso cum tali conscientia digne lauata fugiat a te vita tua. ne moriaris in corpore et anima. fuga hec non modo excusat̄. sed ex iusticia requiritur. quam qui continens est obuiabit illi. qsi mater honorificata. Vnde fuga h̄ honorē bz

si non in minozi isto flebili et misero. tamen in superiozi et maiori mundo. **V**bi in numeri sancti dei. vbi miliamilium. et decies centenamilia agmina celestis milicie assistunt exercituum dñi. qui non pariter iudicant. huius mundi vulgo execato. **T**orro si bellum alias etiam iustum esset. vidisses tamen hostes triumphare. et probabile tibi mortis periculum imminere. queso dic quid mali esset fugisse in hoc casu. non reor ex parte tui aliud esse q̄ obprobrium pati a fatus seu min⁹ expertis. **B**z nonne magis bonum est vitasse per fugam periculum mortis. et effusionē sanguinis tui vel alteri⁹. q̄ spacio penitentie non extante tu poteras. vel alius. vel etiaz alij in corpore et anima perisse. non etiam magis bonuz est teipsuz ad merendum celestem gloriam conseruasse. vel etiam te preseruasse a captiuitate. ratōne cuius fortassis tu cum uxore et omni ple tua deduct⁹ fuisses ad perpetuam egestatem. **N**onne inq̄ qdlibet horum magis est bonum. q̄ malum sit ppter fugam obprobrium pati a fatus hominibus inexpertis. quale obprobrium ratio dictat eē propter meli⁹ contemendum. **D**eniqz honor sive in bello. sive in certamine singulari per fugam perditus. est recuperabilis in equivalenti. sive etiam precellenti. tam militari q̄ regio honore. **V**is scire de militari. **A**udi quendam patrem de paulo apostolo predicationem. **L**audabilior inquit est miles qui de prelio fugit. sed reuersus fortiter dimicauit. q̄ qui nunq̄ terga vertit. nec etiam viriliter q̄c. q̄ gessit. **H**inc et gregorii hanc comparatōz egregiam quadam in omel. q̄ formaliter cū maioris dilectōis additamto supposuisse reperi⁹. **D**ux inquit in prelio plus eum militem diligit qui post fugā reuersus hostē fortiter premic. q̄ euz qui nunq̄ terga prebuit. et nū q̄ aliquid fortiter fecit. **N**ec cogitet quis q̄ cesseret hec comparatio. si non ad idem in numero preliuz miles reuertatur. dummo ad pugnam excellentiorem in qua viriliter dimicet conuertatur. scilicet contra illos hostes de quibus dicit scriptura. **I**nimici hominis domestici eius. id est interiores motus passionum. quarum cūneū suoperare. est saltem apud deum et celestem militiam spiritualis fortitudinis evidentius signum et magis gloriosum. q̄ si quis exterior hostium plurimos superasset. **A**udi salomonez. **M**elior est inquit q̄ dominat⁹ animo suo. ex pugnatore verbium. **S**ed et seneca illustris dicit. q̄ seipm vicit d̄ra oia fortis ē. **V**is scire de honore regio quē plures regum filij post fugā sunt adepti; considera multarū terrarum prelia. quarum regum honor per fugam de prelio. ut cunqz Iesus. postmodum recuperatus fuit eminenter. regali solio subsequenter adepto. **A**d quod probabiliter si fuga non fuisset nullaten⁹ attingissent. quis et ipsa regalium personaruz fuga sit excusabilis ex hmoi probabili presumptione. q̄ milites ad frenum principis iurates ne aliter plurima mala totius vnius regni sequerentur. ipsum principem de prelio eduxerint violenter. presertim cum nouerint

non ipsi⁹ p̄prium bellum esse, et plurimos alios quib⁹ magis erat  
p̄prium p̄babile belli periculum p̄i⁹ declinasse. Hec attendendo  
non est apud expertos reputanduz p̄ honor l̄esus fuerit incliti ka-  
roli alias regni Romanorum nouicij nondum coronati, quem du-  
ctores sui clare videntes francorum exercitum iam dissutum non p̄  
gladios militum. s̄ p iaculorum sophismata anglicorum de kalesi-  
ano bello p̄pter evidens mortis sue et ipsoz periculum eduxerūt,  
vt presumitur violenter ad maximum bonū toti⁹ xpianitatis. Vn  
stultorū in hoc facto detractōs sunt merito d̄temnēde⁹ magis aut̄  
reprobandi sunt qui eidem principi fugam a dfictu circa leodiuz  
habito mendaciter imponere non verentur. Cur illi idem non im-  
ponunt etiam suo patri dño iohanni illustri regi Bohemorum mini-  
me pusillanimi de cui⁹ animositate non dubitabat. s̄ mirabatur to-  
tus mund⁹. Sed nec patri nec filio fuga imponi poterat nisi tur-  
piter mētiendo: cum ab eodē dfictu per quendam presumptuosum  
dñm inordinate et preuolando principalib⁹ attemptato, neuter fu-  
gere potuerit cum neuter presens fuerit. sed a loco dfictus ambo  
distarent. et alibi nescientes d̄ dfictu tanq̄ mediatores inter par-  
tes p̄ pace placitarent. Relinquāt igitur inuidi pariter et maliu-  
li prefato principi honorem militarem pariter et regalem; qui i p̄  
pria causa nunq̄ aliquid assumpſit d̄tra quoscunqz vbi nō preualu-  
erit inimicis. vel sortem non habuerit potiorem. incipiendo a dfli-  
ctu quē adhuc iuuencul⁹ existēs habuit in p̄talia usqz in diem ho-  
diernum. Propter quod nimirum dotatus a deo eximia prudentia  
ipsum in agendis dirigente. videt⁹ esse omnino omnib⁹ suis aduer-  
sarijs super om̄s principes formidandus. Hec de romanorum prin-  
cipe incidenter snt dicta. contra cauillationes friuolas et maliu-  
las aliquorum.

**C**apitulum sextum continens dfolationes sup bone fame amis-  
sione. vel carentia. ac super malorum suspitione et infamia.

**S**exto post premissa ad dñam dfolatriam supradictaz  
accessit et ali⁹ tristis ratione materie premissi capitu-  
li perturbatus. cui illa p̄ consolatione sibi impendēda  
de suis puellis duas deputauit.

#### **C. CONSIDERATIO.**

**P**rima puella sic ait. o mi frater. aut famam magnipendis. Aut  
non. Siquidem non dixeris. quid ergo de p̄uipensi amissione  
quereris. Cur inde aut quomō cruciaris. Doro si famam magnipē-  
das. per equivalens aut fortassis preualeſs depdicam famā restau-  
rari solliciti⁹ atqz citi⁹ prouidebis. et ita citi⁹ cessabit querele ra-  
tio. maiori iam bono. aut vel equivalenti occasiōe prioris infamie.  
et non aliter cōquisito. Quis em̄ crederet insignem illum boetium  
tantam gloriam ex opere consolationis philosophie acquisiuisse?

si non de criminis lese maiestatis infamia precessisset: **T**ipse quoqz nōnullos memini post lapsum aliquem appriū. vel etiam appinquo- rum celebiores factos per diuulgatā quātoti⁹ postmoduz famaz et gloriam sanctitatis.

## H. CONSIDERATIO.

**A**Ecunda puella sic ait. De malorū suspitione vel infamia quā minus debite pateris moueri frater merito non deberes. si ḥ- ba in contrarium virorum illustrium attendisses. **N**ōne seneca illu- stris erat? Nonne et magnus pater **A**ugustin⁹? Nonne illustris pa- pa gregorius. nonne et jeronim⁹? **T**udi igitur quid seneca dixerit ad propositum. **M**ale inquit de te opinantur homines: sed mali. Mouerer si de me mari⁹. si catho. si lesi⁹ sapiēs. si alter catho. si cy- piōes duo ista loquerentur. Mouerer si h̄ iudicio faceret. nūc mor- bo faciunt. **H**ec ille⁹ quasi dic eret quod non iudicio. sed morbo di- citur. non est dignum ut curetur. **N**imirum infirmorum iudicium q̄ si non iudicium estimatur. qui amarum iudicant. quod s̄m veritatez dulce reperitur. **T**udi quoqz gratia malorum suspitosi iudici⁹ non curandi etiam magnum patre⁹ **A**ugustinū cuidam loquentem. pro- ut in decretorum volumine recitatur. **S**enti inquit de augustinō quodlibet. sola me in oculis dei conscientia excusat. **T**udi etiam pa- pam gregorium: cuius verba in predicto volumine etiam inducun- tur. Inter verba inquit laudantium sive vituperantium ad mentem semper recurrentum est. et si in ea non inuenitur malum qđ de no- bis homines loquuntur: in magna⁹ debem⁹ leticiam p̄filire. **Q**uid enim si non om̄s laudant et conscientia liberos nos esse demonstrat? **H**abemus paulum dicentem: gloria nostra h̄ est testimonium con- scientie nostre. **I**ob quoqz dicit: ecce in celo testis me⁹. **S**i ergo est nobis testis in celo. testis in corde. dimittam⁹ stultos foris loqui quod volunt. **B**ille⁹ qui etiam ibidem stultos h̄moi presertim infor- mationi contra scandalum nolentes acquiescere. autoritate chris- tii in euangelio asserit esse cecos. Quapropter si tales tanq̄ ceci de factorum colorib⁹ superficie apparentib⁹ smistra iudicent. que tñ laudabili interno conscientie simul et supno dei testimonio nō ca- rent. ipsorum iudicium minime est curandum. quis em̄ aliquando de sua physionomia curare visus est cecorum iudicium. **T**udi deni- qz et illum **J**eronimum presbiterum. **D**er bonam inquit et mala famam a dextris et a sinistris xp̄i miles graditur. nec laude extolli- tur. nec vituperatione frangit. **B**ille⁹ q̄si dicat. ppter vicuperatōz hominum a statu suo xp̄i miles non decitur. qui ex sue militie dig- tate. non obstante hoīm vituperio. penes se habet saltem certa vñ coronetur. Quippe xp̄i miles ad imperiuz p̄monet. **A** quo forsan inq̄s. certe ab illo d̄ q̄ dicit apl⁹: cui honor et gloria et imperium in sempiternū. **V**bi dicit ordiari⁹ appat⁹ cui. s. do honor a creaturis. et glā ī se. et impiū. q̄r oia p̄t et h̄ etiā suis dabit. et h̄ ī sempiternū.

110.

112.

**C**apitulū septimū dñinens d̄solacōes sup iudicio singularitatis  
Eptimo post premissa ad dñam d̄solatricem accessit et  
ali⁹ tristis: ex eo turbat⁹ quia iudicabatur totus s̄ngu-  
laris: cui mox illa p̄ cōsolatione de suis pueris du-  
as associauit.

**II. CONSIDERATIO.**

**P**rima puella sic ait. O amice. Cur de hoc verecundaris: q̄ sim-  
gularis iudicaris? Cur dditionem phorrescis: que cōuenit per-  
fectissimis. Nonne pfect⁹ fuit ille: cui⁹ in persona scriptura dicit⁹  
singulariter sum ego donec transeam. Nonne pfecta fuit illa pree-  
lecta virginum regina: de qua non ad vituperium: sed ad magnuz  
preconiz⁹ sic canit dulciter mater ecclesia. Virgo singularis: inter  
om̄s mitis: nos culpis solutos: mites fac et castos: vitam presta pu-  
ram. Ecce p̄ ipa nedum singularis predicator. sed et singularitas  
ab ipsa postulatur dum cantatur. Vitam p̄sta puram: quippe vita  
pura est vita singularis. utpote immunitis ab illa mali pluralitate  
qua dicitur q̄ maluz est ut i plurib⁹. Sane is vere reputād⁹ est sin-  
gularis: nō qui discrepat ab alijs in conditionib⁹ bonis. s̄z qui ex-  
cedit alios in bonarum dditionum gradib⁹ magis approbat⁹. re  
qui magis alijs est sedul⁹ in studijs lectionū: magis frequens ali-  
js in exercitijs sanctorum meditationū et orationum: qui alios ex-  
cedit in promptitudine obedientie: in obseruātia rugularis vite et  
discipline: ac in omni mor⁹ honestate. Si psona talis moris discre-  
pat ab alijs quib⁹ collegio sociatur qn̄ quemadmodū vir ille sapi-  
ens catho. Tn̄imaduertit q̄ plurimos graniter errare in via moruz:  
illi⁹ singularitas merito debet ab omnib⁹ approbari.

**II. CONSIDERATIO.**

**S**eunda puella sic ait. Karissime si vitam habere iudicaris que  
ad ambulādū in via dei: et ad seruiendū ei ē maxime eligenda:  
cur de hoc turbaris et n̄ poti⁹ d̄solaris. Hec est pfecto vita singu-  
laris. Nempe dei in persona dicit psalmista. Ambulans in via im-  
maculata h̄ mihi ministrabat: sed hec via dei immaculata non est  
vita d̄muni⁹: quippe dñe et immundum qd̄ immaculatum dici nō  
potest. vidēt⁹ in scripturis censeri synonima: iuxta illd̄ verbū peti.  
nunq̄ manducaui dñe aut immunduz. Nam et econtra sequitur: et  
vox ad eum: qd̄ deus purificauit: id est mundum fecit: tu ne dñe di-  
xeris. Igitur ad ministrandū deo in via immaculata. i. munda: vi-  
ta seu via cōmuni⁹ non est eligenda: sed magis semita singularis.  
quemadmodum enim rectiores sunt semite q̄ via d̄muni⁹. q̄ contin-  
git sepi⁹ multum circuire. Ita et in via mor⁹: in circuitu impīj am-  
bulant: sed nō sic illi qui tanq̄ sapientiores semitam vite singula-  
ris ppter rectitudinem ei⁹ amant. Vn̄ et hanc sapiens filiū st̄uz te-  
nere voluit cum dicebat. Viam sapientie monstrabo tibi: et ducam  
te p̄ semitas equitatis. i. rectitudinis: quas cum ingressus fueris. n̄  
artabūt⁹ gressus tui: et currēs nō hēbis offendiculu. His dcorat

plane contra dñem viam seu vitam salubre illd osilium illustris je-  
ronimi ex verbis pictagore sumptu. p viā inquit dñz ne ambules;  
ne multorum sequaris errores. Quapropter relinquet. vitam sangu-  
larem tanq̄ semitā equitatis cōmumis vie obliquitatem declinan-  
tem. atqz ita ad salutis terminum recti et breui dirgentem esse  
magis eligendam.

**I. Capitulum octauū dñinens solationes ei⁹ qui simplex et fatu-  
us reputatur.**

**O**ctauū post premissa ad dñam solatricem prudentis,  
simā accessit et ali⁹ tristis: conquerens se simplicez et  
et fatuum reputari cui illa pro consolatione de suis  
puellis septem deputavit.

**I. CONSIDERATIO.**

**P**rima puella sic ait. O amice de simplicitate non doleas. Ne-  
scis q̄ in mari nauigantes directorijs quibusdam solent uti.  
Sed et hijs qui in via sunt constituti in qua errant plurimi: neces-  
sarium est aliquo dirigī. Quid ergo; pfecto ex patriam existentes  
in hoc mundo sum⁹ quasi in mari magno et pcelloso: in quo mul-  
tos contingit mergi spiritualiter et submergi. Sz et in via morum  
plurimos errare grauitate pri⁹ asseruit neptis mea. Directoris igit⁹  
tū indiget homo etiā iust⁹ vtraqz ratōe. Vis scire quid sit illud.  
certe ipi⁹ iusti simplicitas. Tudi salomonem. Simplicitas inquit  
iustorum diriget eos. Ex quo sequit⁹ correlarie eodem dñte. qui am-  
bulat simpliciter. ambulat fidēter. **H. CONSIDERATIO.**

**S**eunda puella sic ait. Cur de ea hō dditione turbaris. p quā in  
operib⁹ tuis maxime mund⁹ et rect⁹ esse psumeris. Hec nimi-  
rum cōditio. simplicitas est: vt ex illustris dictis jeronimi papalis  
epistola declarauit. Qua in re hoc ponderandum. q̄ salomō ille sa-  
piens tria sibi difficultia expressit. scz viam aquile in celo. viam co-  
lubri sup petram. viam nauis in medio mari. et quartū adiecit. scz  
viaz viri in adolescētia sua. quā se dixit penit⁹ ignorare. Tanto g⁹  
laudabilic⁹ et acceptabilior est dditio. quāto id qđ vir taz sapiens  
penit⁹ ignorauit certiori saltē presumptione valet dep̄hendi. que  
quidem dditio est simplicitas ut est dictum.

**III. CONSIDERATIO.**

**C**tercia puella sic ait. Nescis frater miro mō delectabile esse pa-  
riter et efficax diuini sermōis eloquium. Nempe si delectabili-  
le nō esset. non diceret psalmista admirando. q̄ dulcia fauic⁹ me-  
is eloquia tua sup mel et fauum. Si quoqz efficax nō esset. nō dice-  
ret paul⁹. viuus est sermo dei et efficax. et penetrabilior omni gla-  
dio ancipiti. et ptingens usqz ad divisionē aie et spūs. Nec mirum  
q̄ est efficax. Nā teste salomone. Ois sermo dei ignit⁹ s̄z et psalmi-  
sta deo loquēs. Ignit⁹ inquit eloquiū tuū velhementer. ppter qđ et  
discipuli eūtes i emaus dixerūt de xp̄o adiuicē. Nōne cor nostrū

ardēs erat in nobis dū loquere<sup>2</sup> nobis in via.<sup>3</sup> Cui<sup>2</sup> igniti et super dulcis eloq<sup>i</sup> efficaciā hōi cum ostātia subi in hac mortali vita im portabile designās ip̄e xp̄s dixit ol̄iz discipulis. Adhuc multa ha beo vobis dicere. s̄z n̄ potestis portare mō. Vn̄ et p̄e dulcedine et amoris igne efficaci quodammō resoluta ait spōsa. Anima mea li quefacta est. ut dilect<sup>2</sup> locut<sup>2</sup> est. Vis igit<sup>2</sup> scire q̄ re hō disponat ad dñm sermois eloquiū adeo dulce. adeoq<sup>z</sup> efficac i resoluteō ani me recipiendū ne dicā p̄cipiendū cū dicat p̄s. Inflāmatū est cor me um et ego ad nihilū redact<sup>2</sup> sum et nesciui. Ecce ad talē dei sermo nē recipiendū disponit<sup>2</sup> hō nequaq̄ astutia mūdane sapie. s̄z simpli citatis puritate. teste ip̄o salomone de deo loquete. cū simplicib<sup>9</sup> inquit sermocinatio ei<sup>9</sup>.

### III. CONSIDERATIO.

**Q**uarta puella sic ait. Simplicitatem homo forte abhorres tan q̄ virtutē prudētie excludētem. s̄z n̄ oportet. cū dñs dixerit. Estote prudentes sicut serpētes. et simplices sicut colubē. Hō igit<sup>2</sup> opponi<sup>2</sup> prudētie. s̄z tm̄ ei<sup>9</sup> excessui. Ois aut̄ rei excessu bonū est ca rere. immo reuera tanto simplicitas gratior est habēda ut videtur. quāto excessus prudētie cui soli opponit<sup>2</sup> detestabilis iudicat<sup>2</sup>. Vis scire q̄ detestabilis iudicet<sup>2</sup>. Audi illustrem senecā. Prudētia inq̄ si termios excedat. callid<sup>2</sup> et inuestigatoz latentiū et scrutatoz q̄li umcunq<sup>z</sup> noxarū on̄deris. mōstraberis digito fastu plen<sup>2</sup> versipel lis et simplicitatis inimicus. om̄endatorq<sup>z</sup> culpaꝝ. et postremo vno nomie a cūctis mal<sup>2</sup> hō vocaberis. In has ergo maculas prudētia immensurata p̄ducet. Hec ille. Tma ergo frater simplicita tem. detestabilē excessum prudentie a te remouentē. et scias eā esse dditionē smcerā. ad amore tui homines precipue inclinantem.

### IV. CONSIDERATIO.

**Q**uinta puella sic ait. Amice karissime q̄ grata esse debeat ipsa simplicitas de qua verecūdaris. scire poteris p̄ exptos eā lau dantes et op̄arātes astutie prae metis. Nōne archiatistis ambrosi<sup>9</sup> est expert<sup>2</sup>. Nōne et expt<sup>2</sup> est egregi<sup>2</sup> papa gregorii<sup>9</sup>. hoc necesse est. Audi igit<sup>2</sup> d̄ aposito clarā sententiā dicti archiatistis. Nihil inquit diti<sup>2</sup> viro simplici. quid em̄ simplicitate diti<sup>2</sup> que sicut bo n<sup>2</sup> paterfamilias satis sibi abundat. et sua puritate dēta. non querit alienū. nec abrodit. nec se i artes varias sepe om̄utat. sicut astu tia. que ut sit cauta timet oia. nec suis offilijs credit. versat ip̄a suas sententias. simplicitas aut̄ timere nil nouit. Audi q̄ p̄fatū papam egregiū. nihil inq̄ simplici corde felici<sup>2</sup>. q̄r q̄ innocētiā erga ali os exhibet. nihil est qd̄ pati ab alijs formidet. Habz em̄ q̄si arcem quandā simplicitatē suā. nec suspect<sup>2</sup> est pati q̄ se fecisse nō memi nit. At dtra. mēs prava semp i laborib<sup>9</sup> est. q̄r aut molit<sup>2</sup> mala que inferat. aut metuit ne sibi hec ab alijs inferantur. Hec ille pater sanctissim<sup>2</sup>.

## VI. CONSIDERATIO.

**S**exta puella sic ait. O amice nihil noui pateris qui rōe simpli-  
citatū fatuus reputaris. Audi dudu p pastore ecclesie gregorii  
egregie dicta. Denidē inq̄t iusti simplicitas. Nam q̄ppe viri  
iusti nōnūq̄ op̄i recto d̄stāter initit̄. et tñ hūanis irrisioib̄ vrget̄  
Mirāda agit. et obprobria recipit. qz ab h̄ mūdi sapientib̄ purita-  
tis v̄t̄ fatuitas credit̄. Ecce id qd̄ ip̄e pateris. cū socia pateris ve-  
nerāda. scz cū amica seu spōsa q̄ dō ē ḡtissima. q̄ an te passa. te cū ip̄a  
pati merito gloriaberis. scz cū virtute puritatis. que sicut tu fatuus.  
ita illa fatuitas credit̄. Siqz illā deo grata esse cognoueris. etiam  
te p eā esse gratū deo mīme dubicare pmittis. Sz quid? Profecto pu-  
ritatis virt̄ deo est gratissima. v̄pote ei simillima. Quippe deo ē  
esse purum. Ipse est etiā quez cernere solū puris dcedit̄ oculis. Tu,  
di quid ob hoc a spiritu sancto petit ecclesia ita cantās. Purifica  
nostrī oculū interioris hois. Ut videri supremū genitor possit a no-  
bis. mundi cordis quē soli cernere possunt oculi. Verū licet principi-  
pio audiueris dicta p dictū ecclesie pastore de obprobrio simpli-  
citatū. eo tñ min⁹ est curandū. quo cū ip̄o stare p̄ miranda agere.  
et recto op̄i dstanter inniti. qd̄ quidē nō dtingit absqz dsolauione  
partim p gratiā. p̄t̄ etiā naturaliter dsequēte.

## VII. CONSIDERATIO.

**S**eptima puella sic ait. O karissime si scires effectuz simplicatis.  
atqz ppter eam estimate fatuitatis. nequaq̄ deberes tristari d̄  
iudicio vtriusqz dditionis. Vis scire quare. Ecce deo simplicem nō  
obstante fatuitatis iudicō nō deserit. Sz in bono statu et seculo spā-  
liter dseruat. hoc vide innuere baldachsuites. sancto viro job sim-  
plici et recto loquēs. Deo inquit nō piciet simplicē. ubi ordinari⁹  
apparat̄. p nō p̄cere intelligit nō deserere. et de quali intendat  
simplici sic declarat̄. deo nō piciet simplicē. cui⁹ simplicitas modo  
a calliditate duplum vocat̄ fatuitas. Sane ad dictā dei dserua-  
tiōz nō mediocriter coopat̄ qdā p̄seruatō. quā dicta simplicitas o-  
pat̄. Mirū p̄ut neptes mee inferū declarabūt. stat⁹ hui⁹ mundi  
taz seculares q̄ ecclesiastici. sunt ut i plurib⁹ nimiū piculosi. tā aie.  
q̄ frequeter etiā corpi. Sz quid? pfecto vix ē aliquid qd̄ a statib⁹  
h̄moi tā piculosis te p̄seruet sicut dictū iudicū. ppter qd̄ magnum  
dei donū h̄es estimare. qd̄ sicut q̄ris q̄i fatu⁹ reputaris. ex simplici-  
tatis puritate te ab illis statib⁹ p̄seruante. et si habes ppter hoc q̄  
tua sapia apud deū quā simplicitas nō excludit stulticia apud mū-  
dū reputat̄. tūc ecōtra h̄ne hoies duplices et astuti. q̄ eoz mūda-  
na sapia stulticia est apud deū. et si vis scire qd̄ iudicū sit alteri p-  
ferendū. Audi doctorē gentiū. paulū dico apostolū. Nemo inquit  
se seducat. si quis inter vos videt̄ sapies esse in hoc seculo. stult⁹ fi-  
at ut sit sapies. Sapia em̄ hi⁹ mūdi. stulticia est apud deū. scriptuz  
est euodphedā sapientes i astutia eoz. et iterū dñs nouit cogitatoſ

hominū sapientū qm̄ vane sunt. **H**ū paulus qui rursus dicit. Qd̄ stultū est dī. sapientū est hoīb⁹. Videte vocatōz v̄ram frēs. qz nō multi sa-  
piētes s̄m carnē. s̄ q̄ stulta sūt mūdi elegit de⁹ ut dñudat sapientes  
**C**apitulū nonū dñinēs consolatōes sup derisione. et specialiter  
pauperum et iustoꝝ.

**A**ono post p̄missa ad dominā d̄solatricem p̄cipuam ac-  
cessit et ali⁹ tristis sup materia p̄missi capituli querēs  
d̄solari. At illa ei eiusdē rei grā de suis puellis qnqz  
adiūxit. **I. CONSIDERATIO.**

**D**ama puella sic ait. O fr̄ attēde sororis mee verba p̄i⁹ dicta.  
Deridet inquit iusti simplicitas anim⁹ quippe viri iusti nōnū,  
q̄ op̄i recto d̄stanter innitit⁹. et tñ hūanis irrisiōib⁹ vrget⁹. Ihs  
quidē et sequētib⁹ diligēter attentis. mirū est q̄ de derisiōib⁹ vere,  
cūdaris. q̄ppe verecūdā istā nedū tpare. verū etiā ānullare digne  
poss⁹ eoz q̄ deridet⁹ societas tā generalis. Om̄s nāqz patēt isti pas-  
sioni. Nulli parcit⁹ statui. nulli dignitati. s̄ et de illis h⁹ scriptu-  
ra docet. quib⁹ dign⁹ n̄ erat mūd⁹. Nōne thobias senior pijs op̄i-  
bus. p̄serti⁹ i eleōsimis. et in mortuorū sepulturis totaliter dedit⁹ e-  
rat. de quo tñ cū ei cecitas supueniſſ. scribit⁹. q̄ pentes et cognati  
ei⁹ irridebant vitā ei⁹. Nōne job de terra his vir simplex et rect⁹  
erat. timēs deū. et recedēs a malo. qui tñ miseria ei postmodū super-  
ueniēt̄ d̄querēbat⁹ se derisuz. Nūc inquit deridet me iuniores tpe.  
quoz̄ nō dignabar p̄rē ponere cū canib⁹ gregis mei. Nōne disci-  
puli dñi repleti sp̄ulanc̄to varijs linguis loquebāt⁹. de quib⁹ tam̄  
gratia h̄moi admirabili n̄ obstante dicit scripture. q̄ alij deridebāt  
eos dicētes. qz mūsto pleni sunt isti. Nōne et xp̄l̄ha jerimias sancti-  
ficat⁹ in utero m̄ris sue. in sua. vel in p̄sona poti⁹ dñi lamēta⁹. fa-  
ct⁹ sum inquit in derisuz oī populo. Deniqz et ip̄e saluator xp̄s do-  
min⁹ dei vnigenit⁹ passionē derisionis nō euasit⁹. qui non semel. sed  
multoties est derisus. Nōne in ei⁹ p̄sona dicit xp̄heta. Om̄s viden-  
tes me deriserūt me. locuti sunt labijs. et mouerūt caput. Nōne teste  
matheo milites suscipiētes ihesum d̄gregauerūt ad euz vniuersam  
cohortem. et eruētes eū. clamidē coccineā circūdederūt illi. et ple-  
ctētes coronā d̄ spinis posuerūt sup caput ei⁹. et harūdinē i dexte-  
ra ei⁹. et genu flexo aī eū illudebāt ei dicētes. Tū rex iudeorum.  
et expuētes i eū. acceperūt harūdinē et perurēbat caput ei⁹. Nōne  
et Luca teste deridebāt eū p̄cipes dicētes. Alios saluos fecit. se  
ip̄m saluū faciat. si h̄ est xp̄s dei elect⁹. Illudebāt aut̄ ei et milites  
accedētes et acetum offerentes illi dicētes. si tu es rex iudeorum  
saluū te fac. Si itaqz nō solū pfatos et alios insignes p̄s infini-  
tos nō est dubiū derisiones passos esse. s̄ et sicut cātam⁹. summū re-  
gem glorie spinis coronatū. ridet plebs pfidie morti cōdemnatū.  
quid restat nobis derisibilib⁹ creaturis. nisi ip̄as irrisiōes q̄s qnqz  
patimur iocūdo risu deridere. **II. CONSIDERATIO.**